Дело № 5-71/32-535/2024

 (УИД-26МS0105-01-2024-000426-83)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     14 февраля 2024 года                                                                            город Ставрополь

     Мировой судья судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А.,

     с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности –            Яценко Е.С.,

     рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя, расположенного по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, дело об административном правонарушении в отношении Яценко Е.С., ***
установил:
     13 февраля 2024 года в 18 часов 45 минуту на ***, города Ставрополя, Ставропольского края, водитель Яценко Е.С., управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***регион, нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     В судебном заседании Яценко Е.С. показал, что действительно 13 февраля 2024 года в 18 часов 45 минуту на ул. *** города Ставрополя, Ставропольского края, управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***регион. С протоколом согласен, вину признал полностью. Просил строго не наказать так как сел за руль в связи со смертью близких родственников, вся процедура проведения похорон легла на него. В момент трагедии его супруге так же стало плохо, и он был вынужден сесть за руль и поехать в больницу.
     Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Яценко Е.С., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

     В соответствии с ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

     В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

      Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

     В судебном заседании установлено, что Яценко Е.С., управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак *** регион, нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством.
     Факт совершения административного правонарушения Яценко Е.С. ответственность, за которое установлена ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении ***года (л.д.2); протоколом *** об отстранении от управления транспортным средством от 13.02.2024 года (л.д.3); протоколом о задержании транспортного средства ***года (л.д.4); протоколом о доставлении ***г. (л.д. 5); рапортом ИДПС взвода № 2 роты № 1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю лейтенанта полиции Лазарева С.П. от 13.02.2024 г. (л.д. 6); списком нарушений базы данных ГИБДД (л.д.7); копией постановления от 09.01.2023 г. года по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (л.д.8,9); протоколом № 243 от 13.02.204 г. (л.д. 10); DVD-диском видеозаписью исследованного в судебном заседании (л.д.11); параметрами поиска (л.д. 12,13);      справкой инспектора группы ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Ставрополю капитана полиции Козлова С.С. от 14.02.2024 года (л.д.15), объяснениями Яценко Е.С., данными им в ходе судебного заседания.

     При таких обстоятельствах суд считает, что вина Яценко Е.С. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия надлежит квалифицировать по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

      В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения Яценко Е.С. к административной ответственности не истёк.

     К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Яценко Е.С. предусмотренными ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит раскаяние в содеянном.
     К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Яценко Е.С., предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит, что ранее Яценко Е.С. привлекался к административной ответственности в области дорожного движения.

     Оснований для освобождения Яценко Е.С. от административной ответственности суд не усматривает.
        При назначении административного наказания Яценко Е.С. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает степень тяжести и характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, личность правонарушителя, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9 -29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
постановил:

     Яценко Е.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Получателем административного штрафа является: УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по г. Ставрополю, л/с 04211W09500),  КПП: 263501001, ИНН: 2635130373, ОКТМО: 07701000, номер счета получателя платежа: 40102810345370000013, Отделение Ставропольского Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, кор/счет: 03100643000000012100, КБК:18811601123010001140, УИН: 18810426244700001463.
       Разъяснить Яценко Е.С., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
       Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, д. 221, каб. 214.

       Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мировую судью судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя.

Мировой судья

                Д.А. Красноруцкий

2